sakralitas pada masyarakat Sumenep juga menjadi catatan penting adanya dialektika

keagamaan dan kebudayaan dalam menjaga tanah mereka. Apalagi kultur masyarakat

Sumenep yang hampir semua masyarakat dari kalangan NU, seharusnya paham betul apa

yang menjadi dasar dari hasil keputusan Muktamar ke-29 di Cipasung, Tasikmalaya pada

1 Rajab 1415 H/ 4 Desember 1994 M tentang persoalan lingkungan.

Persoalan lingkungan yang sering kali dikaitkan dengan manusia yang tidak

memperhatikan keberlangsungan lingkungan menjadi pembahasan tersendiri dalam

pandangan antroposentrisme, sehingga alam menjadi objek dari manusia untuk

keberlangsungan hidupnya.